

Số: 08 /KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 01 tháng 6 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy và tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong CNVCLĐ**

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-TLĐ ngày 30 tháng 5 năm 2017 của Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy và tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong CNVCLĐ, Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trên như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm khẳng định vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tuyên truyền cho CNVCLĐ về phòng, chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội; ngăn chặn có hiệu quả các loại ma túy và tệ nạn xã hội xâm nhập vào cơ quan doanh nghiệp, góp phần chăm lo bảo vệ sức khỏe người lao động, đảm bảo sự phát triển bền vững của doanh nghiệp và đất nước.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của công nhân lao động để tuyên truyền về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội, góp phần tích cực vào việc tạo ra môi trường sống và làm việc tốt nhất cho CNVCLĐ.

- Các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong CNVCLĐ được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm ở các Công đoàn cơ sở.

#### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

1. Công tác tuyên truyền giáo dục CNVCLĐ nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 6 năm 2017 với chủ đề “Cộng đồng chung tay hỗ trợ người nghiện ma túy”.

- Tuyên truyền sâu rộng về hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần; chủ trương, chính sách của Chính phủ về công tác cai nghiện ma túy để nâng cao nhận thức trong



CNVCLĐ, đặc biệt là CNLĐ ở các doanh nghiệp.

- Quan tâm đến hoạt động xã hội hóa công tác phòng, chống ma túy; huy động sự tham gia của nhiều cơ quan, doanh nghiệp và cộng đồng vào công tác phòng, chống ma túy nhằm ngăn chặn có hiệu quả các loại ma túy xâm nhập vào cơ quan, doanh nghiệp, góp phần chăm lo bảo vệ sức khỏe người lao động.

- Phát huy truyền thống tương thân tương ái, chăm sóc, giúp đỡ, không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nghiện ma túy, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng. Tại các CĐCS khối doanh nghiệp có người nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS, công đoàn phối hợp với chính quyền, chủ doanh nghiệp tổ chức thăm hỏi, động viên giúp đỡ người lao động vượt qua khó khăn, cai nghiện, chữa trị.

2. Hướng dẫn các công đoàn cơ sở khối doanh nghiệp xây dựng và nâng cao hiệu quả mô hình tổ tự quản khu nhà trọ công nhân không có tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội.

Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thi tìm hiểu, tập huấn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... đề cao vai trò, trách nhiệm của gia đình CNVCLĐ trong việc giáo dục con cháu tham gia phòng chống ma túy.

3. Các phương tiện truyền thông tại các CĐCS tăng thời lượng, tần suất tin, bài tuyên truyền về CNVCLĐ và cộng đồng nhận thức rõ về tác hại của ma túy; chủ trương chính sách, pháp luật, biện pháp của Nhà nước về phòng, chống ma túy.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với LĐLĐ huyện**

Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực để thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội trong CNVCLĐ, hướng dẫn các công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

#### **2. Đối với các CĐCS trực thuộc**

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tổ chức tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt công đoàn, treo băng rôn, trên các phương tiện thông tin đại chúng...Căn cứ vào tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị tổ chức các hình thức tuyên truyền cho phù hợp để đạt kết quả cao.

Chăm sóc, giúp đỡ, không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nghiện ma túy, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng. Tại các CĐCS doanh nghiệp có người nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS, phối hợp với chính quyền, chủ doanh nghiệp tổ chức thăm hỏi, động viên giúp đỡ người lao động vượt qua khó khăn, cai nghiện, chữa trị.

Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động phòng, chống ma túy về LĐLĐ huyện trước ngày 5/7/2017 qua địa chỉ email: [ldldphurieng@yahoo.com.vn](mailto:ldldphurieng@yahoo.com.vn).

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh;
- Ban CSPL LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- Như trên;
- Lưu LĐLĐ huyện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Thắng**

